令和３年度都公連第１回委員部会運営委員会 議事録（案）

日 時：令和３年４月２１日（水） 午後２時から午後４時２０分まで

会 場：日野市中央福祉センター 集会室３

出席者：小平市（久米）、小金井市（嵯峨山）、昭島市（三木）、町田市（西澤）、国分寺市（戸澤）

西東京市（遠藤）、福生市（三浦）、東大和市（新井）、国立市（山根）

日野市 （須崎）（諸星）

事務局（奥住）（瀧口）（大村）（山崎）

記 録：日野市（須崎）

１ 開会

・日野市中央公民館館長 奥住館長あいさつ

・日野市中央公民館職員自己紹介

・各市選出委員自己紹介

  今年度は狛江市からの委員部会の選出はされない為全回欠席

２ 本日の議題

(1) 報告事項

・都公連役員会  第 5回（1/12中止）、第 6回（3/23）⇒5/19第 1回役員会で承認

・企画委員会    第 6回 3月 書面開催

  ・都公連定期総会の概要 ⇒ 議案書配布資料参照

３ 協議事項

（１） 令和 2年度都公連委員部会運営委員会第 12回資料説明(議事録参照)  了承された

（２） 令和 3年度 活動方針（案）

前会長市からの「申し送り事項」を参照し、次回、活動方針（案）を配布

（３） 令和 3年度委員部会運営委員会日程（案）と議事録作成者（案）

          日程（案）は年度間の調整を行い、年間開催日程を記載したものを次回配布

          議事録作成者（案）は狛江市を除いたものを作成し、次回配布

原則 毎月第三水曜日

（第６回は９月研修会後、第１１回は２月研究大会後に開催変更する場合もある）

第 1回

4/21

（水）

第 2回

5/26

（水）

第 3回

6/16

（水）

第 4回

7/29

（木）

第 5回

8/25

（水）

第 6回

9/15

（水）

7 回

10/20

（水）

8 回

11/17

（水）

9 回

12/15

（水）

10 回

1/19

（水）

11 回

2/16

（水）

12 回

3/16

（水）

日 野

市

昭 島

市

町 田

市

小 金

井市

国 分

寺市

小 平

市

国立市 西東京

市

福 生

市

東 大

和市

昭 島

市

国 分

寺市

（４）令和 3年度委員部会第 1回研修会について

情報交換テーマと進め方について次回検討する

  例）小金井市は企画実行委員から次の公民館運営審議会委員が決まることもある。

     『公民館の次の世代が育つ しかけ、仕組み』等のテーマで、前々回委員部会長の

小金井市の菅沼さんを講師としてはどうか

（４） 協議事項のやり取りと賛否の確認方法について(別紙相互連絡用資料参照)

⇒新委員のメールアドレスを確認する。次回共有

４ 各市のトピックス紹介（各市持参配布）

※各委員からコメント

小平市

  新型コロナによる蔓延防止に従い、夜間の公民館施設使用禁止、昨年度の１１館の公民館まつりは

中止となった。新たに、小林洋子小平市市長、季高（すえたか）公民館長着任、第１回公運審はリ

モート参加もあった。公運審の進め方、意見交換会を実施

昭島市

   昭島市は㋃から新しく立川豊公民館長が着任。『あきしま公民館だより』参照、市民大学の募

集、子育てセミナー（青空子育てサークルたけのこ）紹介、魅力ある講座、次世代につなげること

が課題

町田市

  公民館が新型コロナのワクチン接種の会場になる。各講座、まつりが未定。

小金井市

  『月刊こうみんかん』参照、毎年公民館長が代わる。全館Ｗｉ-Ｆｉ環境が整う。

国立市

  『くにたち公民館だより』参照、館長１１年目、公民館の利用者予約の仕方が対面である。

西東京市

  『西東京市公民館だより』参照、昨年まつりが中止だったが今年はやる方向で準備を進めている。

合唱の難しさ、舞台や衣装の着替えの部屋、人数制限など。公運審の事業の評価の難しさ等

福生市

  『公運審だより』参照、公運審は書面開催が多かった。オンラインの難しさが課題

東大和市

  中央公民館長が新しく越中館長となる。公民館まつりを１２月に５館合同で５０周年記念と一緒に

行う。

国分寺市

  公民館だより『けやきの樹』参照。諮問を、答申または提言として、6 月の任期までにまとめる予

定。アンケートを活用しオンラインも検討している。３館の公民館まつり５月開催取りやめ。農業

体験講座は人気事業である。

日野市

  『公民館だよりひの』参照、佐藤前館長のあいさつ文紹介、公民館講座、銭湯背景画（市内在住

丸山氏）の紹介。３月末に答申を出した。

5 次回 (第 2回)

日時：令和３年５月２６日(水)  午後２時から午後４時まで

会場：日野宿交流館

以上